
PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 -13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy. ObJ.Gas 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opt. OESCRIPCION 

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD 
1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ADMINISTRACION 
2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 
3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

.PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ADMINISTRACION 
TOTAL PROGRAMAS DE ADMINISTRACION 

001 ADMINISTRACiÓN GENERAL 

UN.RES.: 02 VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACiÓN Y FINANZAS 
100 SERVICIOS PERSONALES 

110 REMUNERACIONES BÁSICAS 
111 10 001 99 Sueldos 
111 30 001 99 Sueldos 
113 10 001 99 Gastos De Reoresentación 
114 10 001 99 Aauinaldo 
114 30 001 99 Aauinaldo 

120 REMUNERACIONES TEMPORALES 
123 10 001 99 Remuneración Extraardinaria 
123 30 001 99 Remuneración Extraordinaria 

130 ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
131 10 001 99 Subsidio Familiar 
133 10 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 
133 30 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 
137 10 001 99 Gratificaciones Por Servicios Esoeciales 

140 PERSONAL CONTRATADO 
141 10 001 99 Contratación De Personal Técnico 
141 30 001 99 Contratación De Personal Técnico 
144 10 001 99 Jornales 
144 30 001 99 Jornales 
145 10 001 99 Honorarios Profesionales 
145 30 001 99 Honorarios Profesionales 

190 OTROS GASTOS DEL PERSONAL 
199 10 001 99 Otros Gastos Del Personal 
199 30 001 99 Otros Gastos Del Personal 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

210 SERVICIOS BÁSICOS 
210 10 001 99 Servicios Básicos 

220 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 
220 10 001 99 Transoorte Y Almacenaie 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 001 99 Pasaies Y Viáticos 
230 30 001 99 Pasaies Y Viáticos 

240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
240 10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 
240 30 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

250 ALQUILERES Y DERECHOS 
250 10 001 99 Alauileres Y Derechos 
250 30 001 99 Alauileres Y Derechos 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
260 30 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

280 OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
280 10 001 99 Otros Servicios En General 
280 30 001 99 Otros Servicios En General 

290 SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
290 10 001 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 
290 30 001 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 

300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

320 TEXTILES Y VESTUARIOS 
320 30 001 99 Textiles Y Vestuarios 

330 PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
330 10 001 99 Productos De Paoe!. Cartón E Imoresos 
330 30 001 99 Productos De Paoe!. Cartón E Imoresos 

340 BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
340 10 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 
340 30 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

350 PRODUCTOS E INSTRUM. QUIMICOS y MEDICINALES 
350 10 001 99 Productos E Instrum. Qulmicos Y Medicinales 
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3,971,724,309,445 
378.198.631.263 
323.443.419.219 

3.270.082.258.963 

378,198,631,263 
378,198,631,263 

378,198,631,263 
187,298,314,439 
127.759.342.100 
59.485.200.000 
57.703.200.000 

743,300.400 
5.019.041.700 
4.808.600.000 

1.R53,007.075 
736.283.280 

1.116.724.395 

22.213.57A.255 
1.057.528.170 
5.366.967.653 

15.010,704.416 
778.378.016 

34051.100131 
5.933.800.860 
7.584.200.000 

11.371.332.256 
2.256.867.015 
6.193.200.000 
1.311.700.000 

A'1.'Añ nA 
164.489.344 
656.796.934 

67,378,223,683 
3541.190.ñOA 
3.541.190.608 

1.512.000.000 
1.512.000.000 

909.2A9.n5 
120.817.954 
788.471.771 

4.919.405001 
1.951.205.061 
2.968.200.000 

1.302.000,000 
1.110.000.000 

192.000.000 

53.544.137.550 
26.431.977.556 
27.112.160.000 

5AA.700.733 
365.500.733 
223.200.000 

1.061.500.000 
1.000.000.000 

61.500.000 

4,641,600,172 
4.77A.000 
4.778.000 

l.ñ94 22A.AOO 
799.891.400 
894.337.400 

AI0.RR4.752 
549.820.752 
267.044.000 

10ñ.311.000 
116.211.000 
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PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 ·13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy.Obj.Gae 

001 

GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Dpt . DESCRIPCION 

UN.RES.: 
350 

360 
360 
360 

390 
390 
390 

500 
520 
520 
520 

530 
530 
530 

540 
540 
540 

570 
570 

580 
580 

800 
810 
811 
811 
811 
811 

840 
845 

860 
861 
861 

900 
910 
910 
910 

. PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ADMINISTRACION 

ADMINISTRACiÓN GENERAL 

02 VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACiÓN Y FINANZAS 
30 001 99 Productos E Instrum. Quimicos Y Medicinales 

COMBUSTIBLES y LUBRICANTES 
10 001 99 Combustibles Y Lubricantes 
30 001 99 Combustibles Y Lubricantes 

OTROS BIENES DE CONSUMO 
10 001 99 Otros Bienes De Consumo 
30 001 99 Otros Bienes De Consumo 

INVERSION FlslCA 

CONSTRUCCIONES 
10 001 99 Construcciones 
30 001 99 Construcciones 

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
10 001 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 
30 001 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
10 001 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 
30 001 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
10 001 99 Adauisición De Activos Intanaibles 

ESTUDIOS y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
10 001 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS CONSOLlDABLES CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 
10 133 99 Transferencias Consolidables De La Adm. Central A Entidades Deseen\. 
10 162 99 Transferencias Consolidables De La Adm. Central A Entidades Deseen\. 
10 170 99 Transferencias Consolidables De La Adm. Central A Entidades Deseen\. 
30 162 99 Transferencias Consolidables De La Adm. Central A Entidades Deseen\. 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
30 001 99 Indemnizaciones 

TRANSFERENCIAS CONSOLlDABLES DE CAPITAL AL SECTOR PÚBLICO 
10 162 99 Transferencias Consolida bies De La Adminis\. Central A En\. Deseen\. 
30 162 99 Transferencias Consolida bies De La Adminis\. Central A En\. Deseen\. 

OTROS GASTOS 

PAGO DE IMPUESTOS. TASAS. GASTOS JUDICIALES Y OTROS 
10 001 99 Paao De Imouestos. Tasas. Gastos Judiciales Y Otros 
30 001 99 Paao De ImDuestos. Tasas. Gastos Judiciales Y Otros 
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50.100.000 

1 170.1RO.OOO 
1.063.800.000 

106.380.000 

7R!!.237.ñ20 
580.012.880 
209.224.740 

54,580,237,728 
211.400.000.000 

1.000.000.000 
28.400.000.000 

15.554.370363 
1.486.022.363 

14.068.348.000 

3.72liR67.365 
1.315.431.300 
2.410.436.065 

1.R20.000.000 
1.820.000.000 

4.0RO.OOO.OOO 
4.080.000.000 

59,918,156,121 
53.157.790.029 

2.107.967.813 
4.619.245.890 

43.830.576.326 
2.600.000.000 

4.000.000 nnn 
4.000.000.000 

2.7RO.366 0112 
860.366.092 

1.900.000.000 

4,382,099,120 
4.3R2.nllll.12n 
1.731.006.720 
2.651.092.400 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 ·13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy. Obj.Ga8 

001 
01 

03 

GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opt. OESCRIPCION 

UN.RES.: 
100 

110 
111 
113 
114 

120 
123 

130 
133 

140 
141 
144 
145 

200 
220 
220 

230 
230 

240 
240 

250 
250 

260 
260 

260 
260 

290 
290 

300 
320 
320 

330 
330 

340 
340 

360 
360 

390 
390 

500 
520 
520 

530 
530 

540 
540 

570 
570 

600 
670 
676 

900 
910 
910 

2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 
TOTAL PROGRAMAS DE ACCiÓN 

COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

REGULACiÓN DEL TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS 

12 VICE MINISTERIO DE TRANSPORTE 
SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES BÁSICAS 
30 001 99 Sueldos 
30 001 99 Gastos De Reoresentación 
30 001 99 Aouinaldo 

REMUNERACIONES TEMPORALES 
30 001 99 Remuneración Extraordinaria 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
30 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 
30 001 99 Contratación De Personal Técnico 
30 001 99 Jornales 
30 001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSPORTE Y ALMACENAJE 
30 001 99 Transporte Y Almacenaie 

PASAJES y VIÁTICOS 
30 001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
30 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

ALQUILERES y DERECHOS 
30 001 99 Alouileres Y Derechos 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
30 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
30 001 99 Otros Servicios En General 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
30 001 99 Servicias De Capacitación Y Adiestramiento 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

TEXTILES y VESTUARIOS 
30 001 99 Textiles Y Vestuarios 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
30 001 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
30 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

COMBUSTIBLES y LUBRICANTES 
30 001 99 Combustibles Y Lubricantes 

OTROS BIENES DE CONSUMO 
30 001 99 Otros Bienes De Consumo 

INVERSION FiSICA 

CONSTRUCCIONES 
30 001 99 Construcciones 

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
30 001 99 Adouisiciones De Maauinarias. Eouipos Y Herramientas En General 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
30 001 99 Adouisiciones De Eouioos De Oficina Y Comoutacion 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
30 001 99 Adouisición De Activos Intanoibles 

TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 
10 001 99 Aoortes O Subsidios Al Transoorte Público Colectivo Y Otros Sectores 

OTROS GASTOS 

PAGO DE IMPUESTOS. TASAS. GASTOS JUDICIALES Y OTROS 
30 001 99 Paoo De Imouestos. Tasas. Gastas Judiciales Y Otros 

REGULACiÓN DE LA MARINA MERCANTE 
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323,443,419,219 
45,362,806,071 

42,263,569,234 

42,263,569,234 
3,626,062,416 
2.0S7.207100 
1.626.600.000 

70.160.400 
158.246.700 

:l4.1l:l.~.Rflfl 

34.635.866 

:l27.4:lR.4S0 
327.439.450 

1.40fl.flOO.000 
214.500.000 
802.100.000 
390.000.000 

734,783,100 
2S.000.000 
25.000.000 

no.ooo.OOO 
130.000.000 

11 S.OOO.OOO 
115.000.000 

IlR.SIlOOOO 
89.580.000 

124.70:l.100 
124.703.100 

1f1fl.000.000 
186.000.000 

54.S00.000 
64.500.000 

285,004,596 
28.452.000 
28.452.000 

ñ7.745.400 
67.745.400 

72.7R7.9Rñ 
72.787.996 

92.05R.200 
92.059.200 

n.9ñO.000 
23.960.000 

1,492,379,122 
1.099.419.377 
1.099.419.377 

:12ñ.92!'i.fl04 
226.925.604 

1nS:l4141 
123.534.141 

42.500.000 
42.500.000 

35,915,220,000 
35.915.220.000 
35.915.220.000 

10,100,000 
10.100.000 
10.100.000 

3,099,236,837 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 -13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy. Obj.Gal 

001 

GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Dpt. DESCRIPCION 

2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 

COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

03 REGULACiÓN DE LA MARINA MERCANTE 

002 
01 

UN.RES.: 
100 

120 
123 
125 

130 
133 

140 
141 
145 

200 
230 
230 

240 
240 

260 
260 

300 
320 
320 

330 
330 

340 
340 

390 
390 

500 
520 
520 

530 
530 

540 
540 

UN.RES.: 
200 

230 
230 

240 
240 

260 
260 

300 
310 
310 

320 
320 

330 
330 

340 
340 

390 
390 

500 
510 
510 

04 DIRECCiÓN DE MARINA MERCANTE 
SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES TEMPORALES 
30 001 99 Remuneración Extraordinaria 
30 001 99 Remuneracion Adicional 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
30 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 
30 001 99 Contratación De Personal Técnico 
30 001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
10 001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimienlo Y Reparaciones 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

TEXTILES y VESTUARIOS 
10 001 99 Tex1i1es Y Vestuarios 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
10 001 99 Productos De Papel. Cartón E Impresos 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
10 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

OTROS BIENES DE CONSUMO 
10 001 99 Otros Bienes De Consumo 

INVERSION FISICA 

CONSTRUCCIONES 
10 001 99 Construcciones 

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
10 001 99 Adouisiciones De Maouinarias. Eouioos Y Herramientas En General 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
10 001 99 Adouisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

SOSTENIBILlDAD DEL HÁBITAT GLOBAL 

PRESERVACiÓN DE CURSOS HíDRICOS 

28 COMISION NACIONAL DE REGULAR.Y APROV.RIO PILCOMAYO 
SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
10 001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS 
10 001 99 Productos Alimenticios 

TEXTILES y VESTUARIOS 
10 001 99 Textiles Y Vestuarios 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
10 001 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
10 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumas 

OTROS BIENES DE CONSUMO 
10 001 99 Otros Bienes De Consuma 

INVERSION FlslCA 

ADQUISICiÓN DE INMUEBLES 
20 013 99 Adouisición De Inmuebles 

I 
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1,628,023,201 
:\1:\.72R.662 
174.291.806 
139.436.856 

334.507.:\71 
334.567.371 

1179727.16R 
481.000.000 
498.727.168 

575,554,000 
R7.R50.000 
87.850.000 

411.000.000 
411.000.000 

76.704.000 
76.704.000 

376,146,436 
40.000.000 
40.000.000 

235.415.600 
235.415.600 

93.250.R36 
93.250.836 

7.4RO 000 
7.480.000 

519,513,200 
200.000.000 
200.000.000 

2RR.200000 
268.200.000 

51.:\13.200 
51.313.200 

236,678,429,667 

91,424,780,000 

91,424,780,000 
334,280,000 

68.040.000 
68.040.000 

176.000.000 
176.000.000 

90.240.000 
90.240.000 

289,000,000 
120.000.000 
120.000.000 

15.000.000 
15.000.000 

R.OOO.OOO 
6.000.000 

RR.OOO.OOO 
68.000.000 

RO.OOO.OOO 
80.000.000 

88,601,500,000 
11.000.000.000 
11.000.000.000 



PODER LEGISLATIVO 
PRILEY03 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 ·13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy. ObJ.Gas 

002 
01 

GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opt. OESCRIPCION 

UN.RES.: 

2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 

SOSTENIBILlDAD DEL HÁBITAT GLOBAL 

PRESERVACiÓN DE CURSOS HíDRICOS 

28 COMISION NACIONAL DE REGULAR.Y APROV.RIO PILCOMAYO 
520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 

540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
540 20 013 99 Adouisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

580 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
580 20 013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

590 OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 
590 20 013 99 Otros Gastos De Inversión Y Reoarac. Mavores 

800 TRANSFERENCIAS 

840 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
842 10 001 99 Aoortes A Entidades Educativas E Instituciones Sin Fines De Lucro 

850 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR 
851 10 001 99 Transferencias Corrientes Al Sector Externo 

02 CONTROL DE CURSOS HíDRICOS 

003 
01 

UN.RES.: 28 COMISION NACIONAL DE REGULAR.Y APROV.RIO PILCOMAYO 
200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 001 99 Pasaies Y Viáticos 

500 INVERSION FlslCA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 

580 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
580 20 013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

UN.RES.: 
100 

120 
123 
125 

130 
133 

140 
141 
144 
145 

200 
230 
230 

240 
240 

250 
250 

260 
260 

280 
280 

290 
290 

300 
320 
320 

330 
330 

340 
340 

VALORIZACiÓN DEL CAPITAL AMBIENTAL 

GESTiÓN DE LOS RECURSOS NATURALES 

03 VICEMINISTERIO DE MINAS Y ENERGíA 
SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES TEMPORALES 
30 001 99 Remuneración Extraordinaria 
30 001 99 Remuneracion Adicional 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
30 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 
30 001 99 Contratación De Personal Técnico 
30 001 99 Jornales 
30 001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
30 001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
30 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

ALQUILERES Y DERECHOS 
30 001 99 Alauileres Y Derechos 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
30 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
30 001 99 Otros Servicios En General 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
30 001 99 Servicios De Caoacitación Y Adiestramiento 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

TEXTILES Y VESTUARIOS 
30 001 99 Textiles Y Vestuarios 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
30 001 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
30 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 
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R8.000.000.000 
68.000.000.000 

58.000.000 
58.000.000 

7.543.500.000 
7.543.500.000 

2.000.000.000 
2.000.000.000 

2,200,000,000 
1.000000000 
1.000.000.000 

1.200.000.000 
1.200.000.000 

145,253,649,667 

145,253,649,667 
39,900,000 
:l!HlOO.OOO 
39.900.000 

145,213,749,667 
144.213.749.667 
144.213.749.667 

1.000.000.000 
1.000.000.000 

8,146,302,771 

8,146,302,771 

8,146,302,771 
2,487,484,627 

R13.f180.327 
339.825.005 
273.855.322 

9::l0.004.::l00 
930.004.300 

943.800.000 
293.800.000 
171.600.000 
478.400.000 

2,251,949,976 
n5.R40.000 
735.840.000 

::11'10.000.000 
360.000.000 

100.050.000 
100.050.000 

881'1919971'1 
886.919.976 

131.040.000 
131.040.000 

38.100.000 
38.100.000 

445,817,950 
21.RflO.000 
21.660.000 

39.336.120 
39.336.120 

101.192.230 
101.192.230 



PODER LEGISLATIVO 
PRILEY03 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 -13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy. ObJ.Gaa 

003 

01 

004 

01 

GrCG SGrCG F.F. Org.Fln.Dpt. DESCRIPCION 

UN.RES.: 

350 
350 

360 
360 

390 
390 

500 
520 
520 

530 
530 

540 
540 

570 
570 

590 
590 

800 
850 
851 

2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 

VALORIZACiÓN DEL CAPITAL AMBIENTAL 

GESTiÓN DE LOS RECURSOS NATURALES 

03 VICEMINISTERIO DE MINAS Y ENERGíA 

PRODUCTOS E INSTRUM. QUIMICOS y MEDICINALES 
30 001 99 Productos E Instrum. Qulmicos Y Medicinales 

COMBUSTIBLES y LUBRICANTES 
30 001 99 Combustibles Y Lubricantes 

OTROS BIENES DE CONSUMO 
30 001 99 Otros Bienes De Consumo 

INVERSION FlslCA 

CONSTRUCCIONES 
30 001 99 Construcciones 

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
30 001 99 Adouisiciones De Maouinarias. EouiDOS Y Herramientas En General 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
30 001 99 Adauisiciones De Eouioos De Oficina Y Comoutacion 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
30 001 99 Adouisición De Activos Intanoibles 

OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 
30 001 99 Otros Gastos De Inversión Y Reoarac. Mavores 

TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR 
30 001 99 Transferencias Corrientes Al Sector Externo 

SERVICIOS SOCIALES DE CALIDAD 

SEGURIDAD Y EDUCACiÓN VIAL 

UN.RES.: 17 DIRECC. CTRL. y SEG. DE TRANS. 
100 

120 
123 
125 

130 
133 

140 
141 
144 
145 

190 
199 

200 
230 
230 

240 
240 

250 
250 

260 
260 

280 
280 

290 
290 

300 
320 
320 

330 
330 

SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES TEMPORALES 
30 001 99 Remuneración Extraordinaria 
30 001 99 Remuneracion Adicional 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
30 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 
30 001 99 Contratación De Personal Técnico 
30 001 99 Jornales 
30 001 99 Honorarios Profesionales 

OTROS GASTOS DEL PERSONAL 
30 001 99 Otros Gastos Del Personal 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
30 001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
30 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

ALQUILERES Y DERECHOS 
30 001 99 Alouileres Y Derechos 

SERVICIOS T~CNICOS Y PROFESIONALES 
30 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
30 001 99 Otros Servicios En General 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
30 001 99 Servicios De Caoacitación Y Adiestramiento 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

TEXTILES Y VESTUARIOS 
30 001 99 Textiles Y Vestuarios 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
30 001 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

340 BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
340 30 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 
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39.000.000 
39.000.000 

11\0.1R!;1\00 
160.185.600 

R4.444.000 
84.444.000 

2,721,050,218 
1.616.1\52.1\28 
1.616.652.628 

582.750.000 
582.750.000 

31\3.547590 
363.547.590 

7R 000000 
78.000.000 

80.100.000 
80.100.000 

240,000,000 
240.000.000 
240.000.000 

33,255,880,710 

33,255,880,710 

33,255,880,710 
14,944,049,554 
2.684.433.194 
1.842.216.597 

842.216.597 

1.711\ 212.3RO 
1.716.212.380 

10.343.403.980 
4.152.692.245 
5.553.711.735 

637.000.000 

200.000.000 
200.000.000 

7,899,150,756 
2.704.ROO.200 
2.704.800.200 

1.775.142.914 
1.775.142.914 

30.000.000 
30.000.000 

3.176.332.642 
3.176.332.642 

148.000.000 
148.000.000 

04.R75.000 
64.875.000 

3,190,680,400 
368.000.000 
368.000.000 

309.040.000 
309.040.000 

nl\.940400 
236.940.400 

91\0.000.000 
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2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 
004 SERVICIOS SOCIALES DE CALIDAD 

01 SEGURIDAD Y EDUCACiÓN VIAL 

UN.RES.: 17 DIRECC. CTRL. y SEG. DE TRANS. 
350 30 001 99 Productos E Instrum. Qulmicos Y Medicinales 

360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
360 30 001 99 Combustibles Y Lubricantes 

390 OTROS BIENES DE CONSUMO 
390 30 001 99 Otros Bienes De Consumo 

500 INVERSION FISICA 
530 ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
530 30 001 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 

540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
540 30 001 99 Adauisiciones De Eauipos De Oficina Y Comoutacion 

900 OTROS GASTOS 
910 PAGO DE IMPUESTOS. TASAS. GASTOS JUDICIALES Y OTROS 
910 30 001 99 Paao De Imouestos. Tasas. Gastos Judiciales Y Otros 
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960.000.000 

1.107.000.000 
1.107.000.000 

20!UOO.000 
209.700.000 

7.122,000,000 
6.452.500.000 
6.452.500.000 

6¡¡9.500.000 
669.500.000 

100,000,000 
100.000000 
100.000,000 
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Progr/SubPr Prov. ObJ.Ge. 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opl . OESCRIPCION 

3 . PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 
TOTAL PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

001 HÁBITAT ADECUADO Y SOSTENIBLE 

01 ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

01 SP PROYECTO ACUEDUCTO SNIP: 80 
UN.RES.: 01 GABINETE DEL MINISTRO 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 003 99 Pasaies Y Viáticos 

240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
240 20 013 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
360 20 013 99 Combustibles Y Lubricantes 

390 OTROS BIENES DE CONSUMO 
390 20 013 99 Otros Bienes De Consumo 

500 INVERSION FISICA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 

580 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
580 20 013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

02 SP MODERN. DEL SECTOR AGUA Y DE SANEAMIENTO-BIRF 7710-PA SNIP: 28 

UN.RES.: 01 GABINETE DEL MINISTRO 
100 SERVICIOS PERSONALES 

140 PERSONAL CONTRATADO 
141 10 003 99 Contratación De Personal Técnico 
141 20 402 99 Contratación De Personal Técnico 
145 10 003 99 Honorarios Profesionales 
145 20 402 99 Honorarios Profesionales 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 003 99 Pasaies Y Viáticos 
230 20 402 99 Pasaies Y Viáticos 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 20 013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
260 20 402 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

290 SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
290 20 402 99 Servicios De Caoacitación Y Adiestramiento 

500 INVERSION FlslCA 

540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
540 20 013 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 
540 20 402 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

570 ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
570 20 013 99 Adauisición De Activos Intanaibles 
570 20 402 99 Adauisición De Activos Intanaibles 

04 SP PROG. SANEAM. Y AGUA POTo P/CHACO Y CIUD. INTERM. RE SNIP: 149 

UN.RES.: 01 GABINETE DEL MINISTRO 
100 SERVICIOS PERSONALES 

130 ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
137 30 604 99 Gratificaciones Por Servicios Esoeciales 

140 PERSONAL CONTRATADO 
141 10 003 99 Contratación De Personal Técnico 
141 30 604 99 Contratación De Personal Técnico 
145 10 003 99 Honorarios Profesionales 
145 20 401 99 Honorarios Profesionales 
145 30 604 99 Honorarios Profesionales 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 20 013 99 Pasaies Y Viáticos 
230 20 401 99 Pasaies Y Viáticos 
230 30 604 99 Pasaies Y Viáticos 

240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
240 20 013 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

250 ALQUILERES Y DERECHOS 

W-' 
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3.270.082.258.963 
219,746,437,913 

219,746,437,913 

29,584,705,867 
305.500.000 
2R!'i.000 000 
285.000.000 

20.!'i00.000 
20.500.000 

5.518.600.000 
R?OOO.OOO 
82.000.000 

!'i.4:1fUmOOOO 
5.436.600.000 

23.760.605.867 
2:l.289.1 0!'i.867 
23.289.105.867 

471.!'i00.000 
471.500.000 

7,185,024,428 
1.330.199.880 
1.:1:10.1 AR RilO 

4.200.000 
42.000.000 

116.727.240 
1.167.272.640 

5.280.000.000 
!'i!'i.000.000 

5.000.000 
50.000.000 

!'i.20!'i.000.000 
205.000.000 

5.000.000.000 

20.000.000 
20.000.000 

574.824.548 
17:1.1114.548 

6.820.912 
166.363.636 

401.640.000 
1.640.000 

400.000.000 

182,976,707,618 
5.044.560.000 

187.200.000 
187.200.000 

4.8!'i7.360.000 
15.600.000 

156.000.000 
428.160.000 
120.000.000 

4.137.600.000 

5.238,494,467 
374.760.000 

14.760.000 
108.000.000 
252.000.000 

4R.200.000 
49.200.000 

204.414.54:1 
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001 

01 

04 
UN.RES.: 

250 
250 

260 
260 
260 
260 

280 
280 

290 
290 

300 
330 
330 

340 
340 

360 
360 

500 
520 
520 
520 
520 

530 
530 

580 
580 
580 
580 

002 

01 

01 
UN.RES.: 

200 
230 
230 
230 

240 
240 

260 
260 

300 
340 
340 

350 
350 

360 
360 

390 
390 

500 
520 
520 
520 
520 
520 

530 
530 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

HÁBITAT ADECUADO Y SOSTENIBLE 

ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

SP PROG. SANEAM. y AGUA POTo P/CHACO y CIUD. INTERM. RE 
01 GABINETE DEL MINISTRO 

20 013 99 Alquileres Y Derechos 
30 604 99 Alquileres Y Derechos 

SERVICIOS T~CNICOS y PROFESIONALES 
20 013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
20 401 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
30 604 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
20 013 99 Otros Servicios En General 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
20 013 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
20 013 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
20 013 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

COMBUSTIBLES y LUBRICANTES 
20 013 99 Combustibles Y Lubricantes 

INVERSION FISICA 

CONSTRUCCIONES 
20 013 99 Construcciones 
20 401 99 Construcciones 
30 604 99 Construcciones 

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
20 013 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eouioos Y Herramientas En General 

ESTUDIOS y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
20 013 99 Estudios Y Proyectos De Inversión 
20 401 99 Estudios Y Provectos De Inversión 
30 604 99 Estudios Y Proyectos De Inversión 

COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

INFRAESTRUCTURA DE ACCESO VIAL 

SP CONSERVACION DE OBRAS VIALES 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
10 003 99 Pasaies Y Viáticos 
20 013 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
10 003 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

SERVICIOS T~CNICOS Y PROFESIONALES 
20 013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
20 013 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumas 

PRODUCTOS E INSTRUM. QUIMICOS Y MEDICINALES 
20 013 99 Productos E Instrum. Qulmicos Y Medicinales 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
20 013 99 Combustibles Y Lubricantes 

OTROS BIENES DE CONSUMO 
30 001 99 Otros Bienes De Consumo 

INVERSION FlslCA 

CONSTRUCCIONES 
10 001 99 Construcciones 
10 003 99 Construcciones 
20 013 99 Construcciones 
30 001 99 Construcciones 

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
20 013 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 

SNIP: 149 

SNIP: 66 
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presupuesto; 
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8.050.911 
196.363.632 

4.~Hl.O!l!l.!l;>4 

177.985.684 
868.842.880 

3.472.271.360 

2!l.520.000 
29.520.000 

01.~00.OOO 

61.500.000 

183,238,777 
24.076.664 
24.678.884 

25.719.693 
25.719.893 

132.A40.000 
132.840.000 

172,510,414,374 
172.116.111.592 

6.795.449.160 
40.907.059.062 

124.415.603.370 

17.443.637 
17.443.637 

374.859.14~ 

150.420.527 
151.272.727 
73.165.891 

3,018,086,521,050 

2,137,691,279,424 

584,343,460,754 
6,000,122,800 
1.04~.610.000 

209.000.000 
836.810.000 

1.500.000.000 
1.500.000.000 

3.4~.312.600 

3.454.312.800 

88,135,661,000 
34R.040.000 
346.040.000 

767.200.000 
787.200.000 

13.246.900.000 
13.248.900.000 

73.753.521.000 
73.753.521.000 

486,927,676,954 
4~1.261.~14.963 

2.131.198.731 
12.909.595.432 

351.311.363.215 
84.929.357.605 

4.!l!l1i.312.1R2 
4.995.312.162 
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ProgrlSubPr Proy. Obj.Ga8 
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3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

002 COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 
01 INFRAESTRUCTURA DE ACCESO VIAL 

01 
UN.RES.: 

SP CONSERVACION DE OBRAS VIALES 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

570 ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
570 20 013 99 Adauisición De Activos Intanaibles 

580 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
580 20 013 99 Estudios Y Proyectos De Inversión 

OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 590 
590 
590 

10 001 99 Otros Gastos De Inversión Y Reoarac. Mavores 
20 013 99 Otros Gastos De Inversión Y Reparac. Mavores 

800 TRANSFERENCIAS 

840 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
842 20 013 99 Aportes A Entidades Educativas E Instituciones Sin Fines De Lucro 

02 
UN.RES.: 

100 

SP MEJ.,GESTION y MANT. DE LA RED VIAL DEL PY(BIRF 7406 PA) 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS PERSONALES 

130 ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
137 10 003 99 Gratificaciones Por Servicios Especiales 

PERSONAL CONTRATADO 140 
145 10 003 99 Honorarios Profesionales 

200 
230 
230 10 
230 20 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
003 99 Pasaies Y Viáticos 
013 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 240 
240 20 013 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

250 ALQUILERES Y DERECHOS 
250 20 013 99 Alauileres Y Derechos 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 20 013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

340 BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
340 20 013 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

500 INVERSION FíSICA 

510 ADQUISICiÓN DE INMUEBLES 
510 20 013 99 Adouisición De Inmuebles 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 

530 ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
530 20 013 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 

540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
540 20 013 99 Adouisiciones De Eouipos De Oficina Y Computacion 

570 ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
570 20 013 99 Adouisición De Activos Intanalbles 

580 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
580 20 013 99 Estudios Y Proyectos De Inversión 

800 TRANSFERENCIAS 

840 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
842 20 013 89 Aportes A Entidades Educativas E Instituciones Sin Fines De Lucro 

03 
UN.RES.: 

500 

SP PAVo ASF. SI EMPEDRADOS 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

INVERSION FlslCA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 10 003 99 Construcciones 
520 20 013 99 Construcciones 

04 
UN.RES.: 

100 
140 

MEJORAMIENTO DE 151 KM CPTAN. BADO-5ANTA ROSA 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS PERSONALES 

PERSONAL CONTRATADO 

SNIP: 66 

SNIP: 32 

SNIP: 64 

SNIP: 89 
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1.500.000.000 
1.500.000.000 

23.000.000.000 
23.000.000.000 

6.150.849809 
4.510.849.809 
1.640.000.000 

3,260,000,000 
3.280.000.000 
3.280.000.000 

12,964,805,042 
505,479,120 

30.000.000 
30.000.000 

475479120 
475.479.120 

1,013,122,750 
1ñ7.497750 
33.725.000 

133.772.750 

33.R25 000 
33.825.000 

n.ROO.OOO 
73.800.000 

738.000.000 
738.000.000 

13,866,200 
13.86ñ.200 
13.866.200 

10,940,336,972 
36.900.000 
36.900.000 

9.298.600.000 
9.298.800.000 

355.331.625 
355.331.625 

17.268.995 
17.268.995 

73.185.000 
73.185.000 

1.158.851.352 
1.158.851.352 

492,000,000 
492.000.000 
492.000.000 

132,823,567,226 
132,823,567,226 
132.823.5ñ7.22A 
67.413.450.557 
65.410.116.669 

1.12,517,645,359 
1,005,840,000 
1.005.840.000 
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ProgrlSubPr Proy.Obj.Gas 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opl OESCRIPCION 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

002 COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

01 INFRAESTRUCTURA DE ACCESO VIAL 

04 
UN.RES.: 

MEJORAMIENTO DE 151 KM CPTAN. BADO-SANTA ROSA 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

145 10 003 2 Honorarios Profesionales 
145 20 403 2 Honorarios Profesionales 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 
230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 003 2 Pasaies Y Viáticos 

250 
250 20 

260 
260 20 
260 20 

ALQUILERES Y DERECHOS 
013 2 Alouileres Y Derechos 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
013 2 Servicios Técnicos Y Profesionales 
403 2 Servicios Técnicos Y Profesionales 

500 
520 

INVERSION FlslCA 

CONSTRUCCIONES 
520 20 
520 20 

560 
560 20 
560 20 

013 2 Construcciones 
403 2 Construcciones 

ESTUDIOS y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
013 2 Estudios Y Provectos De Inversión 
403 2 Estudios Y Provectos De Inversión 

590 OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 
590 20 013 2 Otros Gastos De Inversión Y Reoarac. Mavores 

600 TRANSFERENCIAS 

05 

640 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
645 20 013 2 Indemnizaciones 

SP MEJ.TRAVESíAS URB. CDAD. PARAGUARI-CARAPEGUA-QUIIDY­
CAAP 

UN.RES.: 
500 

06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 
INVERSION FlslCA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 9 Construcciones 

06 
UN.RES.: 

500 

SP PAVo ASF. ACCESO ASUNCION (AVDA. LAGUNA GRANDE) 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

INVERSION FISICA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 11 Construcciones 

07 
UN.RES.: 

200 
260 
260 20 

500 

SP CONSTo y PAVo ASFALTICA DE TRAMOS CAMINEROS 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS NO PERSONALES 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

INVERSION FISICA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 10 003 99 Construcciones 
520 20 013 99 Construcciones 

560 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
560 20 013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

08 
UN.RES.: 

200 
230 
230 10 
230 10 

SP CONSTo PAVo TIPO EMPEDRADO Y PUENTES 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
001 99 Pasaies Y Viáticos 
003 99 Pasaies Y Viáticos 

240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
240 20 013 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

500 INVERSION FlslCA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 10 003 99 Construcciones 
520 20 013 99 Construcciones 

~. 

SNIP: 69 

SNIP: 91 

SNIP: 30 

SNIP: 65 

SNIP: 70 
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Fecha 14/12115 

Hora: 06:58:57 

presupue.to : 
2018 
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91.440.000 
914.400.000 

1.034.620.000 
70.000.000 
70.000.000 

65.600.000 
65.600.000 

R99020000 
629.020.000 

70.000.000 

109.657.165.359 
107.121.112.4R1 

16.759.572.637 
66.361.539.644 

411.600.000 
311.600.000 
100.000.000 

2.124.472.878 
2.124.472.878 

620.000.000 
R20.000.000 
620.000.000 

18,938,083,987 

16.936.063.967 
1R.!l~R.OR:HlR7 

16.936.063.967 

37,528,556,458 
37.526.556.456 
~7.!i2R!i!iA.4!iR 

37.528.556.458 

182,480,579,809 

6.690.000.000 
6.690.000.000 
6.690.000.000 

175.790.579.809 
1R7.774.914.RR6 
82.048.110.522 
85.726.604.364 

8.015.664.92~ 

6.015.664.923 

343,897,492,213 

8.548.632.979 
!i.54R.6~2.!l7!l 

1.050.222.538 
4.498.410.441 

~.OOO.OOO.OOO 

3.000.000.000 

335.348.859.234 
~~!i.~4RR!i!l.n4 

80.738.438.921 
254.610.420.313 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 ·13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

Progr/SubPr Proy.ObJ.Ga. 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.DpL DESCRIPCION 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

002 COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 
01 INFRAESTRUCTURA DE ACCESO VIAL 

09 
UN.RES.: 

500 

SP FOCEM - REHABILITACiÓN CORREDORES VIALES 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

INVERSION FlslCA 

10 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 
520 30 359 99 Construcciones 

SP FOCEM-ASF.R.8-S.SALVADOR-BORJA-ITURBE y RAM.A ROJAS 
POTo 

UN.RES.: 06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 
INVERSION FlslCA 

CONSTRUCCIONES 

500 
520 
520 20 
520 30 

013 4 Construcciones 
359 4 Construcciones 

11 
UN.RES.: 

100 

SP FOCEM-REHAB. y PAVo ASF. DEL TRAMO CONCEPCiÓN - VALLEMI 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS PERSONALES 

130 ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
137 10 010 1 Gratificaciones Por Servicios Esoeciales 

140 
141 
141 
145 
145 

200 
230 

PERSONAL CONTRATADO 
10 003 1 Contratación De Personal Técnico 
30 359 1 Contratación De Personal Técnico 
10 003 1 Honorarios Profesionales 
30 359 1 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 
230 30 

003 1 Pasaies Y Viáticos 
359 1 Pasaies Y Viáticos 

240 
240 
240 

260 
260 
260 
260 

290 
290 
290 

300 
330 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
10 003 1 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 
30 359 1 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
10 003 1 Servicios Técnicos Y Profesionales 
20 013 1 Servicios Técnicos Y Profesionales 
30 359 1 Servicios Técnicos Y Profesionales 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
10 003 1 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 
30 359 1 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
330 10 
330 30 

003 1 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 
359 1 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

340 BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
340 10 003 1 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 
340 30 359 1 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

OTROS BIENES DE CONSUMO 390 
390 
390 

10 003 1 Otros Bienes De Consumo 
30 359 1 Otros Bienes De Consumo 

500 
510 
510 20 

520 
520 20 
520 30 

540 
540 10 
540 30 

INVERSION FISICA 

ADQUISICiÓN DE INMUEBLES 
013 1 Adauisición De Inmuebles 

CONSTRUCCIONES 
013 1 Construcciones 
359 1 Construcciones 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
003 1 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 
359 1 Adauisiclones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

SNIP: 31 

SNIP: 34 

SNIP: 38 

12 SP CONSTo DE AUTOPISTA ÑU GUAZU ASUNCIÓN-LUQUE 6,30KM SNIP: 39 
UN. RES.: 06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 10 003 11 Servicios Técnicos Y Profesionales 

~O ,~'RSlONq,:A -tIf' ~ \ b 

Pagina: 252 

Fecha 14/12/15 
Hora: 06:58:57 

presupuesto : 
2016 

494 

11,341,489,800 
11.~41.4A9.AOO 

6.150.000.000 
5.191.489.800 

6,619,000,000 
6.619,000,000 
6.619.000.000 

369.000.000 
6.250.000.000 

89,152,831,033 
2,567,875,623 

7ñ.1n.ñ71 
76.123.671 

2.491.7fiUlfi2 
230.400.000 
462.600.000 
452.351.952 

1.346.400.000 

7,081.293,646 
~21.~R2.ñ40 

21.382.640 
300.000.000 

4~7.fiAO.000 

39.780.000 
397.800.000 

ñ.2ñ1.2~1.00ñ 

533.537.998 
1.750.004.633 
3.977.688.375 

61.100.000 
10.100.000 
51.000.000 

76,078,252 
5~.9A1.742 

4.907.431 
49.074.311 

A.40~.01O 

763.910 
7.639.100 

1~.ñ9~.fi00 

943.500 
12.750.000 

79,427,583,512 
410.000.000 
410.000.000 

7A.A7fi.2fi1.:lA7 
9.483.513.715 

69.391.737.672 

142.~~2.12fi 

18.556.364 
123.775.761 

17,829,308,983 
44,255,864 
44.2fifi.Añ4 
44.255.864 

12,550,781,504 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 ·13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy.Obj.Gas 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opt. OESCRIPCION 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

002 COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

01 INFRAESTRUCTURA DE ACCESO VIAL 

12 
UN.RES.: 

510 
510 10 

520 
520 20 

800 

SP CONSTo DE AUTOPISTA ÑU GUAZU ASUNCIÓN-LUQUE 6,30KM 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

ADQUISICiÓN DE INMUEBLES 
003 11 Adouisición De Inmuebles 

CONSTRUCCIONES 
013 11 Construcciones 

TRANSFERENCIAS 

840 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
845 20 013 11 Indemnizaciones 

SNIP: 39 

15 
UN.RES.: 

100 

MEJORAMIENTO PAV.CORRED.lNTEG.REHAB.MANT.RED VIAL(FASE 11) SNIP: 195 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS PERSONALES 

130 ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
137 10 003 99 Gratificaciones Por Servicios Esoeciales 
137 20 401 99 Gratificaciones Por Servicios Esoeciales 

140 PERSONAL CONTRATADO 
141 10 003 99 Contratación De Personal Técnico 
141 20 401 99 Contratación De Personal Técnico 
145 10 003 99 Honorarios Profesionales 
145 20 401 99 Honorarios Profesionales 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 20 013 99 Pasaies Y Viáticos 

250 
250 20 

260 
260 20 
260 20 

ALQUILERES Y DERECHOS 
013 99 Alouileres Y Derechos 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
401 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

290 
290 
290 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
20 013 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 
20 401 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 

500 INVERSION FíSICA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 
520 20 401 99 Construcciones 

580 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
580 20 013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 
580 20 401 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

590 OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 
590 20 401 99 Otros Gastos De Inversión Y Reoarac. Mavores 

SP PROG.OPT.CON.TERR.E/ ARG y PY(OCT/RC/BIN/PAR-01/08) 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS PERSONALES 

PERSONAL CONTRATADO 

16 
UN.RES.: 

100 
140 
145 10 003 99 Honorarios Profesionales 

200 
260 
260 20 

500 
580 
580 20 

17 
UN.RES.: 

500 
520 
520 20 

SERVICIOS NO PERSONALES 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

INVERSION FISICA 

ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

SP PAVo ASF. TRAM. SAN BERNARDINO-YUKYRY-LUQUE 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

INVERSION FlslCA 

CONSTRUCCIONES 
013 99 Construcciones 

SNIP: 79 

SNIP: 76 

18 
UN.RES.: 

100 
140 

MEJORAMIENTO DE CORREDORES DE INTEGRACiÓN Y RECONST. VIAL SNIP: 162 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS PERSONALES 

.' q. l
p . ONALCONTRATADO 

... - ~ 
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Feche 14/12115 

Hora: 06:58:57 

presupuesto: 
2016 
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fiOO. 000.000 
500.000.000 

12.0fiO.7R1.fi04 
12.050.781.504 

5,234,271,615 
fi.2~.271.R1fi 

5.234.271.615 

222,140,873,355 
3,236,640,000 

RR.R40000 
6.240.000 

62.400.000 

3.1RR.000.000 
12.000.000 

120.000.000 
276.000.000 

2.760.000.000 

4,901,220,955 
123.000.000 
123.000.000 

73.ROO.OOO 
73.800.000 

4.~R.39R.95fi 

171.262.590 
4.177.136.365 

3fiR.0?2.000 
14.022.000 

342.000.000 

214,003,012,400 
202. A44. 000 000 
113.350.000.000 
89.594.000.000 

1.559.012.400 
14.612.400 

1.544.400.000 

A !i00 .000. 000 
9.500.000.000 

40,944,913 
14,400,000 
14.400.000 
14.400.000 

2,870,000 
2.1170.000 
2.870.000 

23,674,913 
23.674.913 
23.674.913 

11,073,834,515 
11,073,834,515 
11.073.1134.515 
11.073.834.515 

322,863,604,887 
950,400,000 
950.400.000 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 ·13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy.Obj.Gas 

002 
01 

GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opt. OESCRIPCION 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

INFRAESTRUCTURA DE ACCESO VIAL 

18 
UN.RES.: 

MEJORAMIENTO DE CORREDORES DE INTEGRACiÓN Y RECONST. VIAL SNIP: 162 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

145 10 
145 20 

003 99 Honorarios Profesionales 
405 99 Honorarios Profesionales 

200 
230 

SERVICIOS NO PERSONALES 
PASAJES Y VIÁTICOS 

230 10 
230 20 

260 
260 20 
260 20 

290 
290 20 
290 20 

003 99 Pasaies Y Viáticos 
405 99 Pasaies Y Viáticos 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
405 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
013 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 
405 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 

300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

390 OTROS BIENES DE CONSUMO 
390 20 013 99 Otros Bienes De Consumo 

500 INVERSION FlslCA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 
520 20 405 99 Construcciones 

530 ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
530 20 013 99 Adouisiciones De Maouinarias. Eouioos Y Herramientas En General 
530 20 405 99 Adouisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 

540 
540 20 
540 20 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
013 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 
405 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 590 
590 
590 

20 013 99 Otros Gastos De Inversión Y Reoarac. Mavores 
20 405 99 Otros Gastos De Inversión Y Heoarac. Mavores 

800 
840 
842 
842 
845 
845 

TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
20 013 99 Aoortes A Entidades Educativas E Instituciones Sin Fines De Lucro 
20 405 99 Aoortes A Entidades Educativas E Instituciones Sin Fines De Lucro 
20 013 99 Indemnizaciones 
20 405 99 Indemnizaciones 

19 MEJORAMIENTO CORREDOR DE EXPORTACiÓN EN ITAPÚA Y ALTO 
PARANÁ 

UN.RES.: 
200 

06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 
SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 230 
230 10 

500 
580 
580 20 
580 20 

590 
590 20 

21 
UN.RES.: 

100 

003 99 Pasaies Y Viáticos 

INVERSION FlslCA 

ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 
602 99 Estudios Y Proyectos Da Inversión 

OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 
013 99 Otros Gastos De Inversión Y Reoarac. Mavores 

SP IMPULSO DE ASOC. PÚB. PRIV. EN PY(PIAPPP) ATN/ME·12239·PR 
07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

SERVICIOS PERSONALES 

140 PERSONAL CONTRATADO 
145 10 003 99 Honorarios Profesionales 
145 30 401 99 Honorarios Profesionales 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 003 99 Pasaies Y Viáticos 
230 30 401 99 Pasaies Y Viáticos 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 20 013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales '1''' sq:':~;~I~ 

SNIP: 154 

SNIP: 75 

Pagina: 254 

Fecha 14/12/15 

Hora: 06:58:57 

presupuelto : 
2016 

496 

86.400.000 
864.000.000 

1,215,469,972 
204.000.000 
132.000.000 
72.000.000 

flfI.0!'i2.flQQ 
2.601.499 

63.451.200 

94!'i.417.273 
37.235.455 

908.181.818 

820,000,000 
820.000.000 
820.000.000 

319,615,020,825 
31RRfl2QQROQ!'i 

12.294.586.602 
306.568.411.493 

233.386.366 
8.386.366 

225.000.000 

4f1R.772.727 
16.772.727 

450.000.000 

fil.RfI:l.fI:l7 
1.863.637 

50.000.000 

262,714,090 
2f12714.0QO 

5.199.545 
126.818.182 

4.696.363 
126.000.000 

20,462,336,090 
153,000,000 
1!'i:l.000.000 
153.000.000 

20,309,336,090 
QR74.790.QQO 

388.920.686 
9.485.870.304 

10.4:14.54fi.100 
10.434.545.100 

672,865,000 
202,125,000 
202.12fi.000 

18.375,000 
183.750.000 

377 ,460,000 
fi4.7fiO.000 
4.750.000 

50.000,000 

104.100.000 
4.100.000 

100.000.000 

21R.fl10.000 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 ·13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy. Obj.Gal 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opl OESCRIPCION 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

002 COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

01 INFRAESTRUCTURA DE ACCESO VIAL 

21 
UN.RES.: 

290 
290 20 
290 30 

500 
580 
580 20 
580 30 

800 

SP IMPULSO DE ASOC. PÚB. PRIV. EN PY(PIAPPP) ATN/ME-12239-PR 
07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
013 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 
401 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 

INVERSION FlslCA 

ESTUDIOS y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 
401 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

TRANSFERENCIAS 

880 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 
881 30 401 99 Transferencias De Caoital Al Sector Externo 

22 
UN.RES.: 

500 

EMPEDRADO SAN ROQUE TRAMO RUTA 7 RI3 CORRALES 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

INVERSION FlslCA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 10 003 5 Construcciones 

02 INFRAESTRUCTURA DE CONECTIVIDAD INTERNA Y EXTERNA 

01 
UN.RES.: 

100 
130 

SP CONSTo AVDA. COSTo CENT. HIST. y PARQUE BICENTENARIO 
07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

SERVICIOS PERSONALES 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
137 10 003 O Gratificaciones Por Servicios Esoeciales 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 003 O Pasaies Y Viáticos 

250 ALQUILERES Y DERECHOS 
250 10 003 O AlQuileres Y Derechos 

260 SERVICIOS T~CNICOS Y PROFESIONALES 
260 20 013 O Servicios Técnicos Y Profesionales 

280 OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
280 20 013 O Otros Servicios En General 

500 INVERSION FlslCA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 O Construcciones 

540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
540 20 013 O AdQuisiciones De EQuioos De Oficina Y Computacion 

580 
580 20 

02 
UN.RES.: 

100 

ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
013 O Estudios Y Provectos De Inversión 

CONSTRUCCiÓN AV. COSTANERA NORTE, 2" ETAPA 
06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 

SERVICIOS PERSONALES 

PERSONAL CONTRATADO 140 
141 
141 
145 
145 

10 003 O Contratación De Personal Técnico 
30 359 O Contratación De Personal Técnico 
10 003 O Honorarios Profesionales 
30 359 O Honorarios Profesionales 

500 
520 
520 20 
520 30 

540 
540 20 
540 30 

03 
UN.RES.: 

100 

INVERSION FISICA 

CONSTRUCCIONES 
O 13 O Construcciones 
359 O Construcciones 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
013 O AdQuisiciones De EQuipos De Oficina Y Computacion 
359 O AdQuisiciones De Eauipos De Oficina Y Comoutacion 

SP REC. Z. PTO AS. CENT OFIC, CONT. P2419/0C-PR y 2420/BL-PR 
07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

SERVICIOS PERSONALES 

140 PERSONAL CONTRATADO 

"~~ H'~'''~'~ 

SNIP: 75 

SNIP: 

SNIP: 67 

SNIP: 235 

SNIP: 83 

Pagina: 255 
Fecha. 14/12/15 

Hora: 06:58:57 

presupuesto: 

2016 

8.610.000 
210.000.000 

83.280.000 
R3.2RO.000 

3.280.000 
80.000.000 

10.000.000 
10.000.000 
10.000.000 

10,000,000,000 
10.000.000.000 
10.000.000.000 
10.000.000.000 

383,407.694,939 

47,594,090,552 
314,925.000 
314112!'i.000 
314.925.000 

516.932.000 
RO.OOO.noo 
80.000.000 

303.600.000 
303.600.000 

!'ill !'i3? 000 
59.532.000 

n.ROO.OOO 
73.800.000 

46.762.233.552 
4!'i.S2A!'i43.552 
45.528.543.552 

3fl.4110.000 
36.490.000 

1.1 !'!7.200.000 
1.197.200.000 

59,388,493,887 
415.890.024 
41 S.RllO.024 

15.249.312 
86.412.696 
47.134.224 

267.093.792 

58.972.603.863 
!'iR.R1R.llR7.!lRO 
4.452.333.500 

54.366.654.480 

153.61!i.RA.1 
8.900.026 

144.715.857 

243,746,925,710 
5.145.599.604 
5.145.599.604 

467.781.576 

497 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 -13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy.ObJ.Gas 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fin.OpL DESCRIPCION 

002 

02 

03 
UN.RES.: 

145 

200 
260 
260 
260 

500 
510 
510 

520 
520 
520 
520 

580 
580 
580 

800 
840 
842 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

INFRAESTRUCTURA DE CONECTIVIDAD INTERNA Y EXTERNA 

SP REC. Z. PTO AS. CENT OFIC, CONT. P2419/0C·PR y 2420/BL·PR 
07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

20 401 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
20 013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
20 401 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

INVERSION FlslCA 

ADQUISICiÓN DE INMUEBLES 
20 013 99 Adauisición De Inmuebles 

CONSTRUCCIONES 
20 013 99 Construcciones 
20 303 99 Construcciones 
20 401 99 Construcciones 

ESTUDIOS y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
20 013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 
20 401 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
20 013 99 Aoortes A Entidades Educativas E Instituciones Sin Fines De Lucro 

SNIP: 83 

04 SP CONST.TERMINAL PORT.MULTI.EN PILAR·FONPLATA·PAR 16/2001 SNIP: 71 
UN.RES.: 

100 
140 
145 
145 

200 
230 
230 

250 
250 

260 
260 
260 

500 
520 
520 
520 

580 
580 

590 
590 

800 
840 
845 

18 
UN.RES.: 

500 
520 
520 

03 

01 
UN.RES.: 

200 
230 

06 DIRECCiÓN DE VIALIDAD 
SERVICIOS PERSONALES 

PERSONAL CONTRATADO 
10 003 12 Honorarios Profesionales 
20 403 12 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
10 003 12 Pasaies Y Viáticos 

ALQUILERES Y DERECHOS 
20 013 12 Alauileres Y Derechos 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
20 013 12 Servicios Técnicos Y Profesionales 
20 403 12 Servicios Técnicos Y Profesionales 

INVERSION FlslCA 

CONSTRUCCIONES 
20 013 12 Construcciones 
20 403 12 Construcciones 

ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
20 013 12 Estudios Y Provectos De Inversión 

OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 
20 013 12 Otros Gastos De Inversión Y Reoarac. Mavores 

TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
20 013 12 Indemnizaciones 

ENTUBAMIENTO TRAMO PRATT GILL 
07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

INVERSION FlslCA 

CONSTRUCCIONES 
10 003 11 Construcciones 

INFRAESTRUCTURA DE ACCESO A CAMINOS VECINALES Y RURALES 

SP CONSTo CONSERVo DE CAMINOS VECINALES 
08 DIRECCiÓN DE CAMINOS VECINALES 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 
230 20 

003 99 Pasaies Y Viáticos 
013 99 Pasaies Y Viáticos 

240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
240 

SNIP: 

SNIP: 68 

Pagina: 256 

Fecha 14/12/15 

Hora: 06:58:57 

presupue.to : 
2016 

4.677.818.028 

6,486,413,250 
ñ.48ñ.413.2!i0 

486.188.250 
6.000.225.000 

231,192,412,856 
R.006 R!i4.2!i0 
8.006.654.250 

216.767.021.038 
53.806.869.771 
35.000.000.000 

127.960.151.267 

R.418.737.!i68 
156.917.250 

6.261.820.318 

922,500,000 
922!i00 000 
922.500.000 

22,678,184,790 
145,200,000 
14!i.200.000 

13.200.000 
132.000.000 

266,150,000 
!i7.000.000 
57.000.000 

28.700.000 
28.700.000 

180.4!i0.000 
100.450.000 
80.000.000 

21,856,834,790 
21.!i82.n4.790 

2.045.213.868 
19.536.920.922 

28700.000 
28.700.000 

246.000.000 
246.000.000 

410,000,000 
410.000.000 
410.000.000 

10,000,000,000 
10,000,000,000 
10.000000.000 
10.000.000.000 

496,967,546,687 

96,952,977,047 
4,355,784,392 
1.480.328.392 

776.768.392 
703.560.000 

2.3!i0.000.000 
2.350.000.000 

498 



PRIlEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 -13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy. Obj.Gas 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opt. OESCRIPCION 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

002 COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

03 INFRAESTRUCTURA DE ACCESO A CAMINOS VECINALES Y RURALES 

01 SP CONSTo CONSERVo DE CAMINOS VECINALES SNIP: 68 

UN.RES.: 08 DIRECCiÓN DE CAMINOS VECINALES 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 20 013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

340 BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
340 20 013 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
360 20 013 99 Combustibles Y Lubricantes 

390 OTROS BIENES DE CONSUMO 
390 20 013 99 Otros Bienes De Consumo 

500 INVERSION FíSICA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 

530 ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
530 20 013 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauipos Y Herramientas En General 

540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
540 20 013 99 Adauisiciones De Eauipos De Oficina Y Computacion 

580 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
580 20 013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

590 OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 
590 20 013 99 Otros Gastos De Inversión Y Reparac. Mayores 

05 SP CONSTo CONSERVo DE CAMINOS EN ASENT. RURALES SNIP: 90 

UN.RES.: 08 DIRECCiÓN DE CAMINOS VECINALES 
200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 003 99 Pasaies Y Viáticos 

500 INVERSION FíSICA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 

580 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
580 20 013 99 Estudios Y Proyectos De Inversión 

590 OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 
590 20 013 99 Otros Gastos De Inversión Y Reparac. Mayores 

06 SP PROG.NAC.CAM. RUR. 2' E.FASE 11 BID 2163/0C-2164/BL-OFID SNIP: 36 

UN.RES.: 08 DIRECCiÓN DE CAMINOS VECINALES 
100 SERVICIOS PERSONALES 

130 ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
137 20 401 99 Gratificaciones Por Servicios Especiales 

140 PERSONAL CONTRATADO 
141 10 003 99 Contratación De Personal Técnico 
141 20 401 99 Contratación De Personal Técnico 
145 10 003 99 Honorarios Profesionales 
145 20 401 99 Honorarios Profesionales 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 003 99 Pasaies Y Viáticos 

240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
240 20 013 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reparaciones 
240 20 303 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reparaciones 
240 20 401 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reparaciones 

250 ALQUILERES Y DERECHOS 
250 20 013 99 Alauileres Y Derechos 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 20 013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
260 20 401 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

290 SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 290;t _;"~~d~;~_;,"m 

Pagina: 257 
Fecha' 14/12/15 

Hora: 06:58:57 

499 

presupuesto: 

2016 

525.456.000 
525.456.000 

46,298,352,237 
2.217.1911.000 
2.217.198.000 

35.114.269.n7 
35.114.269.737 

11.966.11114.500 
8.966.884.500 

46,298,840,418 
9 000.000.000 
9.000.000.000 

20609400900 
20.609.400.900 

529.720.000 
529.720.000 

11.2117.719.5111 
8.287.719.518 

7.A72.000.000 
7.872.000.000 

40,192,150,000 
209,000,000 
209.000.000 
209.000.000 

39,983,150,000 
39.520.750.000 
39.520.750.000 

76'.400000 
262.400.000 

200.000.000 
200.000.000 

261,567,687,430 
1,880,432,000 

2ñO.000.000 
260.000.000 

1.ñ20.432.000 
20.808.000 

208.080.000 
126.504.000 

1.265.040.000 

22,695,817,907 
ñOO.OOO 000 
600.000.000 

1 S.ñ1 S.2117.907 
6.165.935.987 
5.594.611.152 
3.854.740.768 

S3.300.000 
53.300.000 

ñ.277.230 000 
247.230.000 

6.030.000.000 

1S0.000.000 
150.000.000 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 -13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy.Obj.Gaa 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Dpt DESCRIPCION 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

002 COMPETITIVIDAD E INNOVACiÓN 

03 INFRAESTRUCTURA DE ACCESO A CAMINOS VECINALES Y RURALES 

06 SP PROG.NAC.CAM. RUR. 2° E.FASE 11 BID 2163/0C·2164/BL·OFID SNIP: 36 
UN.RES.: 08 DIRECCiÓN DE CAMINOS VECINALES 

500 INVERSION FlslCA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 
520 20 303 99 Construcciones 
520 20 401 99 Construcciones 
520 20 655 99 Construcciones 

530 ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
530 20 013 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 
530 20 401 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 

540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
540 20 013 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 
540 20 401 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

570 ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
570 20 013 99 Adouisición De Activos Intanaibles 
570 20 401 99 Adauisición De Activos Intanaibles 

580 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
580 20 013 99 Estudias Y Provectos De Inversión 
580 20 303 99 Estudias Y Provectos De Inversión 
580 20 401 99 Estudias Y Provectos De Inversión 
580 20 655 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

800 TRANSFERENCIAS 

840 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
842 20 013 99 Aoortes A Entidades Educativas E Instituciones Sin Fines De Lucra 
842 20 303 99 Aoortes A Entidades Educativas E Instituciones Sin Fines De Lucro 
842 20 401 99 Aoortes A Entidades Educativas E Instituciones Sin Fines De Lucro 

890 OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PUBLICO O PRIVADO 
893 20 013 99 Transferencia A Municioalidades 
893 20 303 99 Transferencia A Municioalidades 
893 20 401 99 Transferencia A Municioalidades 

09 MEJORAMIENTO DE CAMINOS VECINALES Y PUENTES SNIP: 219 

UN.RES.: 08 DIRECCiÓN DE CAMINOS VECINALES 
100 SERVICIOS PERSONALES 

140 PERSONAL CONTRATADO 
141 10 003 99 Contratación De Personal Técnico 
141 20 405 99 Contratación De Personal Técnico 
145 10 003 99 Honorarios Profesionales 
145 20 405 99 Honorarios Profesionales 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 20 405 99 Pasaies Y Viáticos 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 20 405 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

330 PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
330 20 405 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresas 

360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
360 20 405 99 Combustibles Y Lubricantes 

500 INVERSION FlslCA 

520 CONSTRUCCIONES 
520 20 013 99 Construcciones 
520 20 405 99 Construcciones 

003 ATRACCiÓN DE INVERSIONES, COMERCIO EXTERIOR E IMAGEN PAis 

01 INFRAESTRUCTURA DEL PATRIMONIO CULTURAL 

01 SP CONSTo CONSERVo MEJ. EDIFICIOS PÚBLICOS Y MONUMENTOS SNIP: 69 

UN.RES.: 07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 
200 SERVICIOS NO PERSONALES 

240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
240 20 013 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 20 013 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

rl 

Pagina: 258 

Feche 14/12/15 

Hora: 06:58:57 

500 

presupuesto: 

2016 

211,800,022,141 
206.506.752.B6B 

14.218.581.496 
45.431.087.045 
63.350.479.077 
83.506.605.250 

317.477.0112 
12.503.900 

304.973.182 

44.448.524 
1.750.614 

42.697.910 

48.099.878 
1.894.423 

46.205.455 

4.883.243.789 
202.341.254 

1.017.000.000 
1.271.250.000 
2.392.652.535 

25,191,415,382 
660.1923119 
128.119.721 
143.575.164 
388.497.504 

:>4.531 :>:>:>.993 
5.324.787.669 
5.182.688.934 

14.023.746.390 

98,274,732,210 
2,540,560,000 
2.540.560.000 

169.760.000 
1.697.600.000 

61.200.000 
612.000.000 

3,167,500,000 
2.797.500.000 
2.797.500.000 

370.000.000 
370.000.000 

780,400,000 
115400000 
115.400.000 

665.000.000 
665.000.000 

91,786,272,210 
91.786.272.210 

3.615.021.279 
88.171.250.931 

32,249,300,000 

32,249,300,000 

18.749,300,000 
3,165,200,000 
2.550.200.000 
2.550.200.000 

615.000.000 
615.000.000 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 -13 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

ProgrlSubPr Proy. Obl.Gas 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fin.Opt. OESCRIPCiON 

3 
003 

01 

01 
UN.RES.: 

500 
520 
520 

540 
540 

580 
580 

590 
590 

02 
UN.RES.: 

500 
520 
520 

580 
580 

03 
UN.RES.: 

500 
520 
520 

.PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

ATRACCiÓN DE INVERSIONES, COMERCIO EXTERIOR E IMAGEN PAis 

INFRAESTRUCTURA DEL PATRIMONIO CULTURAL 

SP CONSTo CONSERVo MEJ. EDIFICIOS PÚBLICOS Y MONUMENTOS 
07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

INVERSION FlslCA 
CONSTRUCCIONES 

20 013 99 Construcciones 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
20 013 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

ESTUDIOS y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
20 013 99 Estudios Y Provectos De Inversión 

OTROS GASTOS DE INVERSiÓN Y REPARAC. MAYORES 
20 013 99 Otros Gastos De Inversión Y Reoarac. Mavores 

RESTAURACION DE VILLA INGLESA CI CICLOVIA 
07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

INVERSION FlslCA 
CONSTRUCCIONES 

10 003 9 Construcciones 

ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSiÓN 
20 013 9 Estudios Y Proyectos De Inversión 

IGLESIA LA ENCARNACION 
07 DIRECCiÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

INVERSION FíSICA 
CONSTRUCCIONES 

10 003 O Construcciones 

SNiP: 69 

SNIP: 

SNiP: 

Pagina: 259 

Fecha· 14/12/15 

Hora: 06:58:57 

presupuesto : 
2016 

15.584.100.000 
14.!'l15.ROO.000 
14.915.800.000 

205.000.000 
205.000.000 

430.500.000 
430.500.000 

32.ROO.000 
32.800.000 

12,000,000,000 

12.000.000.000 
10.000.000.000 
10.000.000.000 

2.000.000.000 
2.000.000.000 

1,500,000,000 

1.500.000.000 
1 500000.000 
1.500.000.000 

501 




